1

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JOÃO ROMA – PL/BA

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, DECLARO que, na sessão deliberativa do dia 09 de

janeiro de 2023, que apreciou o mérito do Projeto de Decreto Legislativo 1/2023,

votei da seguinte forma:

• NÃO ao Mérito do PDL 1/2023.

A declaração de voto está lastreada nos princípios constitucionais que

sustentam o nosso pacto federativo e que garante a unidade da federação. Até

o presente momento, não foi comprovado nenhum ato omissivo ou comissivo do

Governador IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR que permita o seu afastamento

de forma tão abrupta ferindo a soberania popular dos eleitores do Distrito

Federal. Portanto, VOTO NÃO, a essa exacerbação do poder que afasta um

governador eleito democraticamente.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2023.

JOÃO ROMA
Deputado Federal

PL/BA

*C
D2

32
55

40
28

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Roma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232554028500

DV
T

n.
33

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

01
/2

02
3

11
:2

6:
38

.1
30

 -
M

ES
A

DV
T

33
 =

>
PD

L
1/

20
23